
责编 马元月 美编 李烝 责校 池红云 电话：84275426��news0518＠163.com

6北京商报2013.3.28 上市公司
·公告速递·

·资金净流入流出昨日排行·

本版文字仅供参考 据此入市风险自担

|�资金净流入个股前五位 |
涨跌

7.65%

0.48%

8.54%

3.04%

10.00%

证券名称

罗顿发展

民生银行

众生药业

方正证券

大杨创世

净流入

31207.87万元

26104.99万元

16662.76万元

16496.69万元

15447.07万元

成交额

10.47亿元

22.91亿元

5.29亿元

13.94亿元

3.67亿元

价格

12.67元

10.55元

20.09元

7.79元

12.10元

|�资金净流入行业前五位 |
涨跌

0.12%

0.93%

0.52%

0.23%

-0.04%

行业分类

金融、保险业

建筑业

批发和零售贸易

农、林、牧、渔业

传播与文化产业

流入资金

991822.96万元

253308.97万元

317131.22万元

91036.19万元

77851.43万元

净流入

69240.06万元

17205.58万元

-4634.06万元

-7315.02万元

-10186.69万元

|�资金净流出个股前五位 |
涨跌

-9.98%

-5.60%

1.17%

-1.57%

0.40%

证券名称

金种子酒

兴发集团

万科Ａ

中恒集团

中国石化

净流出

-13366.63万元

-12793.36万元

-9268.85万元

-8154.05万元

-7425.21万元

成交额

6.31亿元

7.42亿元

6.86亿元

5.72亿元

5.03亿元

价格

18.13元

19.06元

11.25元

13.13元

7.47元

|�股民预测 |

今日股市预测

|�机构预测 |

Laozhou�talking
老周侃股

万福生科造假的责任该归谁
周科竞

无中生有的商标品牌、 巨额的虚增利润和销售
收入……为了上市，造假已经到了令人发指的程度。
这家公司的名字叫万福生科。

万福生科造假上市能够一路绿灯， 不管是政府
部门还是合作伙伴，都没有发现其造假行为，颇令人
吃惊。如果不是公司“自查”出造假问题，是不是这种
造假还可以持续下去，并延续到下一次增发、配股？
投资者还想知道，现在正在交易的上市公司中，如果
都开展类似的自查，还有多少会查出问题。

在万福生科的上市道路中，如果工商、税务、保
荐、发审等环节有一个环节提出质疑，它也不可能如
此顺利地上市。能够让重重关卡放行，其主导者能量
之大、手段之高不禁令人“钦佩”，就连最后东窗事
发，也能弄成自查的结果。本栏实在没想明白，如果

没有机构授意，万福生科的老总会把“自查”结果公
之于众，真是令人不解。

可以发现， 万福生科的造假行为不仅持续时间
久、造假规模大，而且能够顺利上市，工商、税务等部
门也有不可推卸的责任，那么高的营业收入，税务局
怎么不核查一下它交了多少税款， 公司业绩增长那
么快，工商局是不是也应该关注一下，看看什么企业
如此明星，要不要树立一个典型。但是，万福生科却
被各个机构遗忘在角落，自己走完了上市全程。

今后如何防范上市公司的造假行为， 恐怕还要
依靠市场的监督， 如果把上市公司递交给发审委的
上市申报材料电子版同时公布在网上， 让广大投资
者一起来找毛病，看看其中有没有不实之处，千千万
万双眼睛审查材料， 就算每一个人都比发审委专家

逊色很多，但集合在一起，却未必不如发审委专家，
这对于防范造假大有好处。

都说要建立退市制度， 像万福生科这样严重造
假的公司，居然至今并未退市，甚至还没有停牌，更
有甚者还受到投资者的追捧，昨日股价上涨3.5%，远
远高于指数的涨幅。 虽不能说推高万福生科股价的
投资者不对，但追高造假股票，不仅给自己带来很高
的投资风险，而且也助长了炒作垃圾股的风气。本栏
建议投资者，不要追捧万福生科的炒作，让主力资金
自拉自唱吧。

当然，退市的板子也不应该打在投资者的屁股
上，如果可以，万福生科应该成为第一个试点回购
股票的公司，解救投资者并惩罚造假者，一举能够
两得。

从“保荐王”到“变脸王”

国信证券保荐项目屡出造假案
青岛啤酒拟每10股派4元

汇金28亿增持四大行遇多重利好 三沙海南概念齐冲涨

有着“保荐王”之称的国信证券近日
不仅因为勤上光电涉嫌造假上市一事受
到牵扯，更受到无锡尚德破产波及。有分
析人士表示， 濒临IPO自查最后关口，国
信证券因保荐的上市公司连续出现不利
消息可能再次被证监会处罚。

卷入勤上光电造假漩涡
继万福生科后， 勤上光电涉嫌造假

事宜再次受到资本市场的关注， 而保荐
机构国信证券也再次受到投资者质疑。

据报道， 勤上光电瞒天上市，“自己
人”成大客户。其涉嫌造假上市一事再次
牵扯到保荐人国信证券， 作为上市保荐
人以及督导人的国信证券恐怕又将因
“荐而不保”再次登上监管黑名单。

证监会资料显示， 勤上光电的保荐
代表人是林斌彦和龙敏，这两位“80后”
保代都是2011年取得保荐资格， 而且勤
上光电是他们惟一保荐过会的项目。

根据《保荐办法》第二十九条，首次公

开发行股票的，持续督导期间为证券上市
当年剩余时间及其后两个完整会计年度。
也就是说，国信证券到今年11月才结束勤
上光电督导期。此外，《保荐办法》第二十
八条规定，“督导发行人履行信息披露的
义务， 审阅信息披露文件及向中国证监
会、证券交易所提交的其他文件”。

但勤上光电本月初针对媒体质疑发
布的澄清公告， 被媒体报道证实存在着
隐瞒嫌疑， 但这点也并未被国信证券察
觉到。 市场针对国信证券保荐质量的质
疑声此起彼伏。

备受隆基股份牵连
除了勤上光电， 国信证券最近还因

为无锡尚德的破产而备受牵连。 受无锡
尚德影响， 隆基股份近期公告2012年公
司预计亏损5000多万元。 这一事实让当
初保荐隆基股份上市的国信证券站在了
风口浪尖之上。

受无锡尚德及关联企业破产的影

响，隆基股份去年的业绩遭到重创。根据
公司发布的2012年业绩修正公告， 隆基
股份预计去年归属于母公司股东的净利
润亏损约5400万元。 隆基股份的巨额亏
损， 让市场的焦点瞬间聚集在保荐机构
国信证券上。

隆基股份2012年4月登陆资本市场，
而按照证监会规定， 公司上市当年即亏
损，将暂停保荐机构资格3个月，撤销项
目保荐人资格。最为关键的是，若国信证
券遭到暂停3个月保荐机构资格的处罚，
那么目前由国信证券送审冲击IPO的近
70家企业也将被撤下材料。 这一重磅消
息在IPO堰塞湖难题前显得极受关注。

从“保荐王”到“变脸王”
今年1月，因为隆基股份等上市后业

绩出现大幅下滑且未在招股过程中如实
披露，作为保荐机构的国信证券，两度被
证监会出具警示函。两个多月后，国信证
券保荐的勤上光电又跌进涉嫌造假上市

的漩涡。
北京商报记者发现， 在2012年发行

的153只新股中， 国信证券共承销22家，
并以8.63亿元的首发承销和保荐费用领
跑所有券商。但据同花顺数据，截至今年
1月27日， 有115家2012年挂牌的上市公
司披露了2012年业绩预告， 其中预计净
利润出现下滑的有34家，国信证券包揽7
家，其中中颖电子、慈星股份预计净利润
下降超过50%， 晶盛机电也预计下降接
近50%。

今年1月24日， 证监会针对IPO业绩
“变脸”开出最严厉的罚单。不仅国信证
券被证监会出具了警示函， 隆基股份的
保荐人王延翔、 曲文波亦遭遇了证监会
的处罚。 而对于国信证券此次面临的问
题， 广东经天律师事务所郑名伟律师表
示，其有可能触犯《保荐人管理办法》第
68条、69条、71条的规定， 如经证监会查
实， 所受最严重的处罚可能会被撤销其
保荐资格。 北京商报记者 潘敏

北京商报讯（记者 孙哲）昨日大盘
表现平稳，不过，三沙、海南板块再度崛
起，表现异常亮眼。对此，有市场分析认
为，相关概念板块集体冲涨 ，主要是受
多重利好的影响。

昨日三沙、海南板块全交易日表现
抢眼，领涨各个板块。截至收盘，三沙板
块上涨4.04%， 成为单日涨幅最大的概
念板块， 而海南板块也以1.85%的涨幅
位居全板块第5位。

个股方面，海岛建设和海南瑞泽均
以涨停收盘，罗顿发展和海峡股份上涨

幅度超过5%。
对于昨日三沙、海南两概念板块齐

涨，有市场分析人士表示 ，是受多重利
好的影响。“有消息称，海南省住建厅即
将发布《海南省新型城镇化发展战略规
划》， 因此将增加相关投资资金的投资
愿望。此外，即将召开的博鳌论坛规模
将大大超过以往和海南成为旅游合作
项目中的重头戏，都催生了相关概念的
大涨。”有市场分析人士说道。

据了解 ，由海南住建厅编制的 《海
南省新型城镇化发展战略规划》有望在

本月内完成并发布 。继2012年 ，海南将
2013年继续确定为“项目建设年”，建设
省重点项目349个， 年度计划投资1505
亿元，其中城镇化项目94个 ，年度计划
投资455亿元。

此外，博鳌亚洲论坛2013年年会将
于4月6日-8日在海南博鳌召开。有消息
称， 本届博鳌论坛规模将大大超过以
往。另一方面，今年是俄罗斯“中国旅游
年”， 而海南岛旅游将是中俄旅游合作
系列协议中的重头戏，因此相关概念板
块在二级市场上得到了资金的青睐。

北京商报讯（记者 孙哲 实习记者
叶龙招） 受困于国际航运业的低迷，振
华重工 （600320）2012年业绩再度受到
重创。

昨日， 振华重工发布2012年年报，
数据显示，报告期内公司实现营业收入
182亿元，同比下降4.57%，实现归属于
上市公司股东的净利润-10.4亿元 ，同
比下滑3545%。另外 ，振华重工在2010
年 、2011年 、2012年连续三年归属于上
市公司股东扣除非经常性损益的净利
润均处于严重亏损状态，2010年为-7.4
亿元 ，2011年为-3.8亿元 ，2012年则猛

增至-12.59亿元。
北京商报记者注意到，在振华重工

年报的非经常性损益项目和金额表格
里 ，有一项高达1.4亿元的收益 。原来 ，
振华重工在去年花费了75亿元购买银
行理财产品， 并因此获得1.2亿元的回
报。这也意味着，若不是通过投资理财
产品获得收益，振华重工的业绩也许更
加难看。

事实上 ，近三年来 ，振华重工都在
随大溜走多元化发展道路，不同程度地
投资了理财产品。2011年， 振华重工依
靠理财产品获得1亿元的收益 ，2010年

也获得了4296万元的回报。
此外，振华重工的负债几乎压得它

喘不过气来。 其短期借款额高达119亿
元，同比增长48.53%，而其总资产为468
亿元。也就是说，光是短期贷款就已占
到总资产的1/4。

几度亏损的业绩着实让振华重工
的股东为它捏了一把冷汗 。2011年 ，振
华重工差点被打入ST阵营。其当年的营
业收入为191亿元， 净利润为-3.8亿元，
振华重工不得不依靠土地出让来填补
业务的亏损，最后勉强实现了3000万元
的利润，也因此逃过一劫。

振华重工去年净利下滑近36倍

北京商报讯（记者 张陵洋）在2011
年亏损 104亿元创出A股历史纪录之
后，中国远洋（601919）2012年再度亏损
95.6亿元 。因连续两年亏损 ，中国远洋
即将披星戴帽改名“*ST远洋”，成为ST
板块中股本最大、 市值最高的公司。分
析人士称，中国远洋的巨亏一方面要归
结于全球经济低迷，但更多的是因为公
司不顾市场规律盲目扩大运力，才酿成
巨亏。

中国远洋昨日晚间发布2012年年
报， 报告显示， 公司2012年亏损95.6亿
元， 较上一年亏损的104.5亿元减少了
8.51%； 报告期内公司取得营业收入
720.57亿元， 较2011年的689.08亿元增

长了4.57%； 归属上市公司股东净资产
为251.37亿元， 较2011年的346.95亿元
减少了27.55%。

中国远洋年报中非经常性损益细
则显示，公司2010年出售船舶等固定资
产获得1.45亿元收益， 而地方财政补贴
以及增值税先征后退金额为9.04亿元，
但上述两项不仅不够填满巨额亏损，就
连非经常性损益都无法弥补 。 年报显
示，公司非经常性损益为-6501万元，其
中合同违约和重组造成的非经常性损
益为-24.38亿元。

在披露年报的同时 ， 中国远洋还
发布了退市风险警示公告 。 公告称 ，
鉴于中国远洋 2011年 、2012年连续两

年亏损 ，根据 《上海证券交易所股票
上市规则 》的相关规定 ，公司股票将
被实施退市风险警示 ， 股票简称由
“中国远洋 ”变更为 “*ST远洋 ”，涨跌
幅限制将为5%。

“市场行情不好有目共睹， 但中国
远洋自身的问题更加严重，企业违背市
场规律赌博式的扩张运力才是亏损的
根本原因。” 一位不愿透露姓名的交通
运输行业分析师对北京商报记者表示，
2012年全球干散货船运能较2011年增
长了12%， 这一运力的增速超过需求增
速一倍多， 运力处于严重过剩状态，但
即便运力如此过剩，中国远洋仍持有干
散货船舶新船订单17艘。

中国远洋巨亏95.6亿蝉联亏损王
关注年报

青岛啤酒（600600）今日发布年报称，公司去年实现
净利润17.59亿元，同比增长1.2%。公司拟采取每10股派
现4元的利润分配预案。 公司去年营业收入达257.82亿
元，同比增长11.33%。实现每股收益1.302元，同比增长
1.2%。年报显示，公司去年市场份额快速提升，经营业绩
稳健增长。 全年实现啤酒销量790万千升 ， 同比增长
10.48%，远高于行业平均增长水平。

华电国际净利同比增16.9倍
华电国际（600027）今日发布年报称，公司去年实现

净利润14.18亿元， 同比增长1690.18%， 每股收益0.201
元。公司拟2012年度每10股派发现金股息0.65元（含税）。

公司去年实现营业收入594.9亿元，同比增长9.17%，
主要原因是发电量增加、2011年上网电价调整的翘尾影
响及煤炭销售收入增加。公司表示，由于公司发电、供热
等主营业务盈利大幅度提升，净利润较上年发生较大幅
度提升。

许继电气去年净利增长112%
许继电气（000400）今日发布年报称，公司去年实现

净利润3.32亿元，同比增长112.15%；每股收益为0.88元。
公司去年实现收入66.12亿元，同比增长51.57%。公司计
划每10股派息1元， 送红股3股。 预计一季度净利润增长
370%-420%，为6321.97万-6994.52万元。

安科生物去年净利增长17%
安科生物（300009）今日发布年报显示，公司去年实

现净利润7394.52万元，同比增长16.78%。公司拟2012年
度每10股转增2.5股，并派发现金股利2.5元（含税）。

公司去年实现营业总收入 3.38亿元 ， 同比增长
26.14%，每股收益0.3912元。公司表示，报告期内公司业
绩稳定增长，主要原因是销售收入稳定增长及成本费用
控制有效。公司预计今年一季度盈利1305万-1500万元，
同比增长98%-128%。

威孚高科去年净利下降26%
威孚高科（000581）今日发布年报称，公司2012年实

现净利润8.89亿元， 同比下降26.17%； 每股收益为1.34
元。公司去年实现收入50.15亿元，同比下降14.97%。在净
利下降的情况下，公司仍拟每10股派息3元（含税）现金
红利，同时送红股5股。 公司指出，业绩下降主要是受汽
车市场整体增速放缓影响。

万好万家筹划重大事项今起停牌
万好万家（600576）今日发布公告称，公司股票于今

日起停牌，因公司控股股东正在筹划与公司相关的重大
事项。公司承诺将敦促控股股东尽快确定是否进行前述
重大事项，并于股票停牌之日起5个工作日内（2013年4
月4日前）发布公告或复牌。昨日，万好万家收报8.08元/
股，跌0.86%。 北京商报记者 刘伟

西部矿业（601168）今日发布年报称，公司2012年实
现净利润4252.64万元，同比减少95.05%。拟采取每10股
派现1元的利润分配预案。 公司实现营业收入198.29亿
元， 同比减少6.79%。 实现每股收益0.02元， 同比减少
94.44%。2013年公司计划实现营业收入200亿元，营业成
本189亿元，费用总额13.27亿元。

西部矿业去年净利减逾九成

北京商报讯（记者 王丹）国有四大
行2012年年报至昨日已全部披露完毕，
随之，汇金在去年四季度的持股动向也
被曝光。如此前市场所料，汇金当期继
续增持四大行股票， 但出乎意料的是，
其增持力度为史上单季最大的一次，共
斥资近28亿元，增持8.4亿股。

按照市场惯例，汇金增持总是能给
A股带来一些 “阳光 ”，昨日依然如此 。
早盘时，受利好刺激，银行股一度集体
走强，并带动证券 、保险等其他权重股
纷纷上扬，上证综指一度上涨逾1%。不
过，不能否认的是，自2008年9月以来，
汇金已先后启动了四轮增持， 在经过
了漫漫熊市之后，无论是对A股市场还
是投资者来说 ， 提振的作用都已明显
减弱。

也因此，昨日沪深两市最终几乎都
以平盘报收。若对比两市数据，还是能
或多或少地见到银行等金融股维稳的
痕迹。统计数据显示，银行股昨日平均
上涨0.49%， 跑赢大盘， 但逊于航空航
天、医药、软件等行业个股。

公开信息显示，去年四季度 ，汇金
增持工商银行2.07亿股、 农业银行2.15
亿股、中国银行2.47亿股、建设银行1.7
亿股。若按照它们去年四季度二级市场
的成交均价估算，汇金增持将分别耗资
约8.09亿元 、5.59亿元 、6.84亿元和7.19
亿元，合计近28亿元。目前，汇金在中国
银行的持股比例再度上升， 去年末时，
占该行流通A股的比例已达到96.69%。

目前，A股市场最为关注的是，汇金
罕见力度的增持四大行究竟能起到多
大的提振做多作用。昨日，有市场人士
指出，汇金增持的举动有助于增强股市
信心，同时，出于对汇金在今年4月9日
之前仍将继续增持四大行的预期，已调
整了近两个月的银行股有可能出现反
弹上涨，从而拖动整个市场企稳上扬。

不过，经济学家韩志国等则提出质
疑， 汇金增持除了给市场一些信心外，
并没有改变什么，即使有刺激作用也是
治标不治本。齐鲁证券投顾温超的观点
较为中性，他认为，对于目前的A股市场
来说，汇金增持虽是利好，但不会改变
市场的震荡趋势。“汇金大力度增持是
去年四季度的事情，银行股及大盘在此
期间都已经大幅上涨， 而借鉴以往经
验，汇金增持曝光之后，市场动力会逐
渐减弱。据了解，已有一些投资者把汇
金增持消息公布视为做多的反向指
标。”温超说。


