

青岛啤酒拟每10股派4元

青岛啤酒(600600)今日发布年报称,公司去年实现净利润17.59亿元,同比增长1.2%。公司拟采取每10股派现4元的利润分配预案。公司去年营业收入达257.82亿元,同比增长11.33%。实现每股收益1.302元,同比增长1.2%。年报显示,公司去年市场份额快速提升,经营业绩稳健增长。全年实现啤酒销量790万千升,同比增长10.48%,远高于行业平均增长水平。

华电国际净利同比增16.9倍

华电国际(600027)今日发布年报称,公司去年实现净利润14.18亿元,同比增长1690.18%,每股收益0.201元。公司拟2012年度每10股派发现金股息0.65元(含税)。

公司去年实现营业收入594.9亿元,同比增长9.17%,主要是因为发电量增加、2011年上网电价调整的翘尾影响及煤炭销售收入增加。公司表示,由于公司发电、供热等主营业务盈利大幅度提升,净利润较上年发生较大幅度提升。

许继电气去年净利增长112%

许继电气(000400)今日发布年报称,公司去年实现净利润3.32亿元,同比增长112.15%;每股收益为0.88元。公司去年实现收入66.12亿元,同比增长51.57%。公司计划每10股派息1元,送红股3股。预计一季度净利润增长370%-420%,为6321.97万-6994.52万元。

安科生物去年净利增长17%

安科生物(300009)今日发布年报显示,公司去年实现净利润7394.52万元,同比增长16.78%。公司拟2012年度每10股转增2.5股,并派发现金股利2.5元(含税)。

公司去年实现营业总收入3.38亿元,同比增长26.14%,每股收益0.3912元。公司表示,报告期内公司业绩稳定增长,主要是因为销售收入稳定增长及成本费用控制有效。公司预计今年一季度盈利1305万-1500万元,同比增长98%-128%。

威孚高科去年净利下降26%

威孚高科(000581)今日发布年报称,公司2012年实现净利润8.89亿元,同比下降26.17%;每股收益为1.34元。公司去年实现收入50.15亿元,同比下降14.97%。在净利润下降的情况下,公司仍拟每10股派息3元(含税)现金红利,同时送红股5股。公司指出,业绩下降主要是受汽车市场整体增速放缓影响。

西部矿业去年净利减逾九成

西部矿业(601168)今日发布年报称,公司2012年实现净利润4252.64万元,同比减少95.05%。拟采取每10股派现1元的利润分配预案。公司实现营业收入198.29亿元,同比减少6.79%。实现每股收益0.02元,同比减少94.44%。2013年公司计划实现营业收入200亿元,营业成本189亿元,费用总额13.27亿元。

万好万家筹划重大事项今起停牌

万好万家(600576)今日发布公告称,公司股票于今日起停牌,因公司控股股东正在筹划与公司相关重大事项。公司承诺将敦促控股股东尽快确定是否进行前述重大事项,并于股票停牌之日起5个工作日内(2013年4月4日前)发布公告或复牌。昨日,万好万家收报8.08元/股,跌0.86%。

北京商报记者 刘伟

· 资金净流入流出昨日排行 ·

| 资金净流入行业前五位 |

行业分类	涨跌	流入资金	净流入
金融、保险业	0.12%	991822.96万元	69240.06万元
建筑业	0.93%	253308.97万元	17205.58万元
批发和零售贸易	0.52%	317131.22万元	-4634.06万元
农、林、牧、渔业	0.23%	91036.19万元	-7315.02万元
传播与文化产业	-0.04%	77851.43万元	-10186.69万元

| 资金净流入个股前五位 |

证券名称	价格	涨跌	净流入	成交额
罗顿发展	12.67元	7.65%	31207.87万元	10.47亿元
民生银行	10.55元	0.48%	26104.99万元	22.91亿元
众生药业	20.09元	8.54%	16662.76万元	5.29亿元
方正证券	7.79元	3.04%	16496.69万元	13.94亿元
大杨创世	12.10元	10.00%	15447.07万元	3.67亿元

| 资金净流出个股前五位 |

证券名称	价格	涨跌	净流出	成交额
金种子酒	18.13元	-9.98%	-13366.63万元	6.31亿元
兴业集团	19.06元	-5.60%	-12793.36万元	7.42亿元
万科A	11.25元	1.17%	-9268.85万元	6.86亿元
中恒集团	13.13元	-1.57%	-8154.05万元	5.72亿元
中国石化	7.47元	0.40%	-7425.21万元	5.03亿元

今日股市预测

| 股民预测 |

46% 看涨

42% 看跌

12% 看平

| 机构预测 |

49% 看涨

33% 看跌

18% 看平

从“保荐王”到“变脸王”

国信证券保荐项目屡出造假案

有着“保荐王”之称的国信证券近日不仅因为勤上光电涉嫌造假上市一事受到牵扯,更受到无锡尚德破产波及。有分析人士表示,濒临IPO自查最后关口,国信证券因保荐的上市公司连续出现不利消息可能再次被证监会处罚。

卷入勤上光电造假漩涡

继万福生科后,勤上光电涉嫌造假事宜再次受到资本市场的关注,而保荐机构国信证券也再次受到投资者质疑。

据报道,勤上光电涉嫌造假上市,“自己人”成大客户。其涉嫌造假上市一事再次牵扯到保荐人国信证券,作为上市保荐人以及督导人的国信证券恐怕又将因“荐而不保”再次登上监管黑名单。

证监会资料显示,勤上光电的保荐代表人是林斌彦和龙敏,这两位“80后”保荐都是2011年取得保荐资格,而且勤上光电是他们惟一保荐过会的项目。

根据《保荐办法》第二十九条,首次公

开发行股票的,持续督导期间为证券上市当年剩余时间及其后两个完整会计年度。也就是说,国信证券到今年11月才结束勤上光电督导期。此外,《保荐办法》第二十八条规定:“督导发行人履行信息披露的义务,审阅信息披露文件及向中国证监会、证券交易所提交的其他文件”。

但勤上光电本月初针对媒体质疑发布的澄清公告,被媒体报道证实存在着隐瞒嫌疑,但这点也并未被国信证券察觉到。市场针对国信证券保荐质量的疑声此起彼伏。

备受隆基股份牵连

除了勤上光电,国信证券最近还因为无锡尚德的破产而备受牵连。受无锡尚德影响,隆基股份近期公告2012年公司预计亏损5000多万元。这一事实让当初保荐隆基股份上市的国信证券站在了风口浪尖之上。

受无锡尚德及关联企业破产的影

响,隆基股份去年的业绩遭到重创。根据公司发布的2012年业绩修正公告,隆基股份预计去年归属于母公司股东的净利润亏损约5400万元。隆基股份的巨额亏损,让市场的焦点瞬间聚集在保荐机构国信证券上。

隆基股份2012年4月登陆资本市场,而按照证监会规定,公司上市当年即亏损,将暂停保荐机构资格3个月,撤销项目保荐人资格。最为关键的是,若国信证券遭到暂停3个月保荐机构资格的处罚,那么目前由国信证券送审冲击IPO的近70家企业也将被撤下材料。这一重磅消息在IPO堰塞湖难题前显得极受关注。

从“保荐王”到“变脸王”

今年1月,因为隆基股份等上市后业绩出现大幅下滑且未在招股过程中如实披露,作为保荐机构的国信证券,两度被证监会出具警示函,两个多月后,国信证券保荐的勤上光电又跌进涉嫌造假上市

的漩涡。

北京商报记者发现,在2012年发行的153只新股中,国信证券共承销22家,并以8.63亿元的首发承销和保荐费用领跑所有券商。但据同花顺数据,截至今年1月27日,有115家2012年挂牌的上市公司披露了2012年业绩预告,其中预计净利润出现下滑的有34家,国信证券包揽7家,其中中颖电子、慈星股份预计净利润下降超过50%,晶盛机电也预计下降接近50%。

今年1月24日,证监会针对IPO业绩“变脸”开出最严厉的罚单。不仅国信证券被证监会出具了警示函,隆基股份的保荐人王延翔、曲文波也遭遇了证监会的处罚。而对于国信证券此次面临的问题,广东经天律师事务所郑名伟律师表示,其有可能触犯《保荐人管理办法》第68条、69条、71条的规定,如经证监会查实,所受最严重的处罚可能会被撤销其保荐资格。

北京商报记者 潘敏

L 老周侃股
Laozhou talking

万福生科造假的责任该归谁

周科竞

无中生有的商标品牌、巨额的虚增利润和销售收入……为了上市,造假已经到了令人发指的程度。这家公司的名字叫万福生科。

万福生科造假上市能够一路绿灯,不管是政府部门还是合作伙伴,都没有发现其造假行为,颇令人吃惊。如果不是公司“自查”出造假问题,是不是这种造假还可以持续下去,并延续到下一次增发、配股?投资者还想知道,现在正在交易的上市公司中,如果都开展类似的自查,还有多少会查出问题。

在万福生科的上市道路上,如果工商、税务、保荐、发审等环节有一个环节提出质疑,它也不可能如此顺利地上市。能够让重重关卡放行,其主导者能量之大、手段之高不禁令人“钦佩”,就连最后东窗事发,也能弄成自查的结果。本栏实在没想明白,如果

没有机构授意,万福生科的老总会把“自查”结果公之于众,真是令人不解。

可以发现,万福生科的造假行为不仅持续时间久、造假规模大,而且能够顺利上市,工商、税务等部门也有不可推卸的责任,那么高的营业收入、税务局为什么不核查一下它交了多少税款,公司业绩增长那么快,工商局是不是也应该关注一下,看看什么企业如此明星,要不要树立一个典型。但是,万福生科却被各个机构遗忘在角落,自己走完了上市全程。

今后如何防范上市公司的造假行为,恐怕还要依靠市场的监督,如果把上市公司递交给发审委的上市申报材料电子版同时公布在网上,让广大投资者一目了然地找毛病,看看其中有没有不实之处,千万万双眼睛审查材料,就算每一个人都比发审委专家

逊色很多,但集合在一起,却未必不如发审委专家,这对于防范造假大有好处。

都说要建立退市制度,像万福生科这样严重造假的公司,居然至今并未退市,甚至还没有停牌,更有甚者还受到投资者的追捧,昨日股价上涨3.5%,远远高于指数的涨幅。虽不能说推高万福生科股价的投资者不对,但追高造假股票,不仅给自己带来很高的投资风险,而且也助长了炒作垃圾股的风气。本栏建议投资者,不要追捧万福生科的炒作,让主力资金自拉自唱吧。

当然,退市的板子也不应该打在投资者的屁股上,如果可以,万福生科应该成为第一个试点回购股票的公司,解救投资者并惩罚造假者,一举能够两得。

遇多重利好 三沙海南概念齐冲涨

幅度超过5%。

对于昨日三沙、海南两概念板块齐涨,有市场分析人士表示,是受多重利好影响的。“有消息称,海南省住建厅即将发布《海南省新型城镇化发展战略规划》,因此将增加相关投资资金的投资意愿。此外,即将召开的博鳌论坛规模将大大超过以往和海南成为旅游合作项目中的重头戏,都催生了相关概念的大涨。”有市场分析人士说道。

据了解,由海南住建厅编制的《海南省新型城镇化发展战略规划》有望在

本月内完成并发布。继2012年,海南将2013年继续确定为“项目建设年”,建设省重点项目349个,年度计划投资1505亿元,其中城镇化项目94个,年度计划投资455亿元。

此外,博鳌亚洲论坛2013年年会将于4月6日-8日在海南博鳌召开。有消息称,本届博鳌论坛规模将大大超过以往。另一方面,今年是俄罗斯“中国旅游年”,而海南岛旅游将是中国旅游合作项目中的重头戏,因此相关概念板块在二级市场上得到了资金的青睐。

关注年报

中国远洋巨亏95.6亿蝉联亏损王

长了4.57%;归属上市公司股东净资产为251.37亿元,较2011年的346.95亿元减少了27.55%。

中国远洋年报中非经常性损益细则显示,公司2010年出售船舶等固定资产获得1.45亿元收益,而地方政府补贴以及增值税先征后退金额为9.04亿元,但上述两项不仅不够填满巨额亏损,就连非经常性损益都无法弥补。年报显示,公司非经常性损益为-6501万元,其中合同违约和重组造成的非经常性损益为-24.38亿元。

中国远洋昨日晚间发布2012年年报,报告显示,公司2012年亏损95.6亿元,较上一年亏损的104.5亿元减少了8.51%;报告期内公司取得营业收入720.57亿元,较2011年的689.08亿元增长了12%。

年亏损,根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定,公司股票将被实施退市风险警示,股票简称由“中国远洋”变更为“*ST远洋”,涨跌幅限制将为5%。

“市场行情不好有目共睹,但中国远洋自身的问题更加严重,企业违背市场规律赌博式的扩张运力才是亏损的根本原因。”一位不愿透露姓名的交通运输行业分析师对北京商报记者表示,2012年全球干散货船运能较2011年增长了12%,这一运力的增速超过需求增长一倍多,运力处于严重过剩状态,但即便运力如此过剩,中国远洋仍持有干散货船新船订单17艘。

目前,A股市场最为关注的是,汇金

罕见力度的增持四大行究竟起到多大的提振作用。昨日,有市场人士指出,汇金增持的举动有助于增强股市信心,同时,出于对汇金在今年以来的增持,汇金增持比例再度上升,去年末时,占该行流通A股的比例已达到96.69%。

公开信息显示,去年四季度,汇金增持工商银行2.07亿股、农业银行2.15亿股、中国银行2.47亿股、建设银行1.7亿股。若按照它们去年四季度二级市场的成交均价估算,汇金增持将分别耗资约8.09亿元、5.59亿元、6.84亿元和7.19亿元,合计近28亿元。目前,汇金在中国银行的持股比例再度上升,